- 19 Et ducati intelligendi sunt iuxta morem eiusque regionis.
20 Pensionary an sint cogendi contribuere ad contra, cum non superius centum pro Rectori.

EXTRIPANDÆ. Rector Ecclesie, non obstante consuetudine Episcopi, vel Patroni, de redditibus Ecclesie debet sufficien tem habere portionem. Hoc dicit usque ad s. Quaerid. Et sunt tres partes. Prima narrat vitium in genere. Secunda specificat; ibi, Nam ut. Tertia reformat, ibi, Cum igitur.

2 Nota primo ex principio litteræ extirpandæ esse confitudinem neutravit peccati. Non enim confutato, sed corruptela dicenda est, cum diuturnitas temporis non minuat peccatum, sed augat, c. Sibylle, 24. q. 1. cap. fin. de confusud. c. Cum in Ecclesiæ, &c. Non fatis, infra de Simon. Unde haec decretal hanc non appellat similes ter confitudinem, sed consuetudinis vitium.

3 Similiter & omnis Constitutio nutriens peccatum cassanda est, cap. fin. supra de prescript. Et omnis appellatio, c. Compescit, & de appetit, & omne juramentum, c. Inter cetera, 22. quaff. 4, & omne privilegium, l. unica, C. de rapt. virg. Eclipsi talibus est ad Papam, non ad Imperatorem specialiter recurrentum, ut notatur in c. penalt. §. 1. supra de confundend. & teneri Hoff. num. 9.

5 Secundum nota Patronos, vel Administratores Parochialium Ecclesiæ non posse prætextu confutandi ipsorum redditus ita fibi vendicare, ut congrua portionem Rectoris diminuant, ut per Abb. num. 2. Unde a contrario sensu videtur colligi ut valeat confutando legitimè præscripta aliquid fibi vendicandi de fructibus Ecclesiæ ultra sufficien tem portionem Rectoris. Quod verum est de jure communii in Patronis Ecclesiæ, de quibus loquitur hæc Decretal secundum Hoff. num. 2. in ver. Patron. Joan. Andr. num. 1. in fine, 7 in eodem ver. & Abb. in 1. notab. Sed laici in Ecclesiæ nulla de iure possunt percipere portionem, nisi in limine fundationis à Diocesano fuerit eis reservata, ut est textus in c. Præterea, infra de iure patron. Sed hodie decreto Concilii Tridentini c. 9. siff. 27. generaliter interdictum est, ne Patroni beneficiorum, etiam Communitates, Universitates, Collegia quæcumque Clericorum, vel laicorum existant, de perceptione fructuum prædictorum, obventionum quorūcumque beneficiorum, illatenus, ullave cana, vel occasione se ingenerant; sed illos liberè Rectori, seu Beneficiario, non obstante etiam quacunque confitudine, distribuendo dimittant. Itinfa: Si fecis fecerint, excommunicatio, & interdicti penitit subjeciantur, & dicto Jurepatronus ipso iure privati existant. Quo decreto sublata est supradicta differunt, quam hic ponent Doctores inter Patronos Ecclesiasticos, & laicos. Num quod omnes derogatum est confutando, secundum quam Patroni in tructis beneficiorum legerunt. Et diffidit huius Decretalis in hoc corrigitur, & in aliis multipliciter ampliatur, ita ut ex Sacra Congregationis sententiâ prohibitus etiam sit Patroni beneficiorum bona corundem conducere. Et verificum illum, si fecis fecerint, Sacra Congregatio declaravit nedum ad clausulam immediate præcedentem, sed etiam ad superiorum effice referendum, ita ut Patronus beneficij in ejus fructu-

bus ingerens, incidat in penam excommunicationis, & privationis poenitentia de decreto. Totum tamen quod ibi dicitur de perceptione fructuum, quam faciunt Patroni, censuit de dolosa occupatione esse intelligendum; nam ubi non est dolus ibi non cadit delictum.

11 Unde orta dubitatione, An Prohibitio Concilij Patroni in beneficiorum le fructibus ingrant, habeat locum in patre Rectoris, qui est de familia, & patronatum non habet, licet post mortem Patroni ad eum spectare debeat ex provisio ne fundatoris, præterim cum fructus quo accedit, filio Rectori reliquerit: Responsum est non habere locum. Post quam resolutionem cum ex facto concordato proponeretur, quod pater Rectoris erat principalis patrus, & exegisset etiam antequam filius ejus Rector esset, & post eus obi tum integrum annum, censum quindecim ducatorum nomine proprio, quorum ducatorum octo debebantur Ecclesiæ; dubitatum fuit, An habet locum hoc casu Concilium d. cap. 9. Et similiter responsum est non habere locum, quia census erat sibi communis cum Ecclesiæ, unde ista interpretatio ut jure suo, & non in fraudem exegerit. Ad hoc l. meritis, ff. pro facio, cum alijs adductis per Roman conf. 113. Pro definitione, num. 1.

12 Tertiò nota Patronos, vel alios habentes administrationem temporalium in Ecclesiæ parochialibus teneri, & compelli posse ad assignandam congruan portionem Rectoribus ibi institutis, ut huiusmodi Abb. num. 2. in 2. notab. & concordat cap. De monachis, supra evidet. Alia remedia ad augeandos exiguis Parochialium Ecclesiæ redditibus habentur in decreto Concilii Tridentini c. 13. vers. In parochialibus, siff. 24.

13 Curate enim debet Episcopus, si per beneficiorum unionem, non tam Regularem, id fieri non posset, ut primitur, vel decimarum alligatione, aut per Parochianorum symbola, ac collectas, aut quis comodi oritur ei videbitur ratione tantum redigatur, quod pro Rectoris, aut Parochiz necessitate de cetur sufficiat.

Quarto nota, nullam, vel modicam peritiam æquipari, quod bene probat littera ibi, Nullam, vel modicam. Imò secundum Abb. num. 3. inter dum dexterius est habere modicam peritiam, quam nullam; qui modica aliquando in errorem perducit, sed prorsus ignarus consulti alios. Sed modicam intelligi, id est minus sufficiem, & iusta medocritatem aliquo contra, ut in cap. Nisi cum pridem. §. Pro deficit, supra de remun. per quem textum Baldi, ibi ait: In Prelato desideratur scientia eminens; competens tamen toleratur; sed nihil sciens debet de Episcopatu. Verumtamen Concilium Tridentinum tollerat illiteratos, & impeditos Parochialium Ecclesiæ Rectores jam promoto, si alios sint honesta vita, eisque tantum dari præcipit ab Episcopo Coadjutoris, seu Vicarios, & partem fructuum eisdem pro sufficienti viuca signari, ut in cap. 6. siff. 21.

14 Ultimo nota Parochiales Ecclesiæ non esse ita prægravandas fructuum detractionibus ut non perfici sufficiens portio ad sustentationem Rectoris. Et pondera inconveniens, quod hinc sequitur quod necessarij, videlicet promotio, & allum pio imperitorum secundum Anton, de Butr n. 2. in 1. notab. & Abb. n. 3. Quod est valde pericul osum Ecclesiæ. Nam si cucus circum ducat, ambo

De Præben. c. Extirpandæ, parag. Qui vero.

153

- in foveam dilabuntur, cap. Per in fine, supra de atat. & qualit. Et de Palliorum imperia vide quod scripti in c. 1. supra de Simm. Trinit. & in d. c. Nisi cum pridem. de remun.
- 17 Dicitur autem sufficiens portio non quoad necessaria vita tantum, sed secundum dicentiam, & qualitatem personæ, ut not. in c. Cum secundum, s. pridem, supra eod. & tenet glo. hic ritter sufficiens Hoffsiens num. 2. in ver. Congrue & alij communiter. Et illi bonis gloriare in cap. Comparent. in ver. sufficiens proprii prox. Imò secundum glo. hic portio debet: scilicet sufficiens pro se, & suis, ut in c. Situs 50. dicit, qui textus hoc bene probat secundum Abb. ibi num. 4. Ceterum in hujusmodi dicentia arbitrandâ habent non sunt nimis laxata, ut scripsi plenè in cap. fin. supra de pecul. Cleric. Unde cum mysterio Concilium Tridentinum conjuncte decentiam cum necessitate in d. cap. 13. siff. 24. ibi: Quod pro Rectora, aut Parochia necessitate decenter sufficiat.
- 18 Porro quo ad pensiones, & reservationes frumentorum Sancta Synodus in eod. cap. 13. sufficiemt alij stimavit portionem, quia in Cathedralibus Ecclesiæ ascendit ad mille ducatos, & in Parochialibus ad ducatos centum, dum statuit ut omnes hæc Cathedrales Ecclesiæ, quarum redditus prædictam summan ducatorum mille, & Parochiales, quæ summan ducatorum centum secundum verum annum valorum non excedunt, nullis pensionibus, aut reservationibus fructuum graventur. Ex Sacra Congregatio consulta, An verba illa Concilii, que in centum, sine intelligenda justa morem cuiusque regionis; respondit, ita intelligenda die 30. Martii 1594.
- 19 Porro cum Sancti memoria Cardinalis Borromaei concutus effectu apud Sacram Congregationem, quod Parochiales sua provincia effente gravata pensionibus, ita ut titulari non remaneant centum, vel quinquaginta quinque, nec Pensionarii vellent contribuere necessitatis Ecclesiæ propriæ clausulas pregnantes in reservatione pensionis; fuit in S. Congregatione dubitatum, an effe adhibendum remedium ut pensionarii omnes congregentur ad ratam contribuere, non obstantibus quinquefuntus clausulis, & Ordinarii eos ad id compelleat valere. Et Patres concuerunt non constitutando legem generali hæc de re, sed casis particularies considerantes, postea illis providendum, prout sequitur impietà qualitate perlonatum, & loco. Tum ita Sanctissimus quoque probavit.
- 20 Rectorum Sanctorum memoria Cardinalis Borromaei concutus effectu apud Sacram Congregationem, quod Parochiales sua provincia effente gravata pensionibus, ita ut titulari non remaneant centum, vel quinquaginta quinque, nec Pensionarii vellent contribuere necessitatis Ecclesiæ propriæ clausulas pregnantes in reservatione pensionis; fuit in S. Congregatione dubitatum, an effe adhibendum remedium ut pensionarii omnes congregentur ad ratam contribuere, non obstantibus quinquefuntus clausulis, & Ordinarii eos ad id compelleat valere. Et Patres concuerunt non constitutando legem generali hæc de re, sed casis particularies considerantes, postea illis providendum, prout sequitur impietà qualitate perlonatum, & loco. Tum ita Sanctissimus quoque probavit.
- 21 Ecclesia baptisatis, sicut non sit curata, tamen requirit personam residentem, & est incompatible cum Canonatu, vel Parochiali.
- 22 Cancelleria inter figura Ecclesiæ Curata precipue attendit An in ea sit fons baptismi.
- 23 Plebani obtinens, ab eum pueri baptizandi necessario deferendi, ab eo tempore collatione attinere immunitatem suum, & infra annum ad Sacerdotium promoveri.
- 24 Parochi, denobimis annexam dignitatit, vel præbendæ, tenet in maioris resiliere, & Parochiales defere vires per Vicarium perpetuum.
- 25 Præbendariorum Ecclesiæ, in qua sita est, dicitur maior Parochialis.
- Contrarium num. 27.
- 26 Beneficia duas incompatibili obtemperare potest residere in quo maluerit, si sunt aquilite, alia residere debet in maior, & n. 30.
- 27 Curia annuarum ceteras omnes superat, & excellit.
- 28 Resiliens in beneficio non Curatus est de iure possit.
- 29 Parochialis perpetuo, & accessoriæ unita amittit nomen Parochialis, & efficitur membrum beneficij, cui est annexa, & n. 36.
- 30 Parochiales duas unitas obtinens, & Preposituram Curæ.

- Curatam ex dispensatione tenetur residere in Praepositura tanquam in digniori.
- 31 Parochiales duas obtinentes quea principaliter unitas potest eligere in qua maturius residentiam, si per omnia sintae equalis.
- 32 Alias residentiam in digniori, aut sed non conficit, in frequentiori, & in ea, que est intraduram.
- 33 Vno Parochialis ad vitam non liber obtinet, quintenentur se promovere saecula, & residere in ea.
- 34 Sardinie insula Parochiales unita Canonici atibus Cathedralium postea desfructuarum, an obligant ad residentiam.
- 35 Sardinia insula Parochialis ad primariam statum reduxit Pius V.
- 36 Parochiales due, quarum una est alteri perpetua, & accessorie unita, altera vero habet tantum Curatam, an requirant residentiam, & sint incompatibilis cum alia Parochiali, &c. legg. sive ad num. 53. & non. 45.
- 37 Dispensatio nulla requiritur ut quis possit habere personam cum cura, & prebendam, cuius sit annexa Ecclesia Parochialis.
- 38 Beneficiorum incompatibilium pluralitas curas prohibita.
- 39 Parochiales duas obtinentes non tenetur alteram dimittere, si una ex his non sit Dignatissima, vel beneficio simpliciter perpetua, & accessorie.
- 40 Confuetudo immemorabilis non residentis in Parochialium sublata est a Concilio Tridentino, tanquam corrupsa.
- 41 Parochialis habitu tantum curata residentiam requiri, & eis cum alia Parochiali incompatibilis, & non. 45.
- 42 Convarsum.
- Declaratur num. 48.
- 43 Parochialis habitu, an sit incompatibilis cum Cathedrali.
- 44 Convarsum stylus circa collationem Parochialis habitu curata, & n. 47.
- 45 Gregorius XIII declaratio circa incompatibilisatem Parochialis habitu tantum curata.
- 46 Episcopi indicium est an beneficium sit curatam habitu tantum, nec.
- 48 Beneficium habitu tantum curatum regulatur, ut curatum alio, si subiicit ipsi reverendum Parochialium, & tunc secundum. n. 55.
- 49 Episcopus civitatis ab hostib[us] captivata alteri Ecclesia est praedicandus.
- 50 Officium parvum, cui innititur obligatio residentia, est si ut in deficienteibus.
- 51 Diversitate non videtur populus statim reversurus.
- 52 Potentia proxima actui in favorabilibus habetur pro actu.
- 53 Rector Parochialis habitu ab Episcopo Seminario unita, an tenetur residere in novo pago infra limites ipsius Parochialis confracta, &c. legg. sive ad num. 45.
- 54 In Parochialis existunt per recessum Parochianorum, revisus et per novorum parochianorum habitationem.
- 55 Parochialis habitu non potest ab Episcopo uniti seminario.
- 56 Parochiale tenetur residere in Parochiali habitu si sit ipsius & resident Parochialis.
- 57 Vno ab initio valida, & effectum fortis non rescindatur ipso istre ex eo quod deveniat ad casum, a quo incipere non potest.

- 58 Vno in dubio praesumitur perpetua nisi facta contemplatione Ecclesie.
- 59 Vno Parochialis habita sicut Seminario quamvis siue ieiunia ratione effet dissolvenda ab redditum Parochiarum.
- 60 Ecclesia Parochialis potest agere ad demolitionem Ecclesie, seu Capella infra Parochie limites constituta.
- 61 Translatio Ecclesie, omnia iura ad eam pertinentia transirent in Ecclesiam, ad quam facta est translatione.
- 62 Remissio non datur ubi articuli sunt irrelevantes.
- QUI VERO.** Privatus est Parochialis qui Ecclesia Rector in ea non residens, nisi sit annexa Dignitati, vel Præbendæ; quo casu debet ibi perpetuum habere Vicarium. Et in fine prohibetur in fraude Rectoris de ipsius fructibus pensionem in beneficium dari. Hoc dicit, secundum Jo. Andr. & DD. communiter. Vel secundum alium intellectum Non residens in Ecclesia Parochialis non ponens Vicarium, quando est annua beneficio maiori, privatus est ea. Et quatuor facit. Primo statuit. Secundo excipit, ibi, Nisi. Tertio ponit, ibi, Alioquin. Quartu[m] frumentum damnat, ibi, illud.
- Nota primò generaliter regulam, secundum Holtensem, & DD. videlicet, Parochialium Ecclesiarum Rectores teneri personaliter residere, eisque non per Vicarios, sed per scipios delerire, ut hic est casus, & in eis Nonnulli supra sit. prox. Ratio est secundum Abb. num. 2, quia videtur electa industria persona; ideoque non potest cura alteri delegari per regulam, & fin. §. 1. eum. Supra de offic. deleg. & c. i. e. ut, & ibi glo. pen. eod. sit. lib. 6. Confer optimus textus in Inter artifices, ff. de solutione. Formalis ratio est, quia omnes, quibus animarum cura commissa est, tenentur palcare juxta preceptum Domini ad Petrum Joannis 20. Concilium Tridentinum cap. 1. sicc. 23. Parcendi autem officium personaliter est. Nam qui regem alienum paci, non est palcus, sed mercenarius, id quem non pertinet de oib[us], ut patet Ioan. 10. Adversitatis. §. Hoc tuum servandum, quest. 1. & c. Tres personae. 23. q. 4. Dixi in c. Ex parte num. 38. & legg. & num. 49. supra sit. prox. ubi etiam latissimum probavit num. 20. sive in finem. obligacionem personalis residentis in beneficis Curatis est de jure divino, licet Concilium Tridentinum hoc formaliter non diffinierit, ut ibidem probavit anno 160. sive ad num. 20.
- Ceterum si Curatam residet, & curam per se ipsos exerceat, non repugnat facis Regulis, quia aliquam munia in certis casibus possint alias demicare. Unde nonnulli obtinentes Parochiales Ecclesias Archipresbyteri, & praeposturas nuncupatas, eis in eis residerent, cum tamen essent plures, ex eis Portionarii & litteris humaniusibus prædicti, obtinuerunt ab Ordinario ut residentes in Parochialibus, curam animarum non per se, sed per substitutos exercerent, fatis esse alterentes si substitutus exercitus curam admisit, & presinet. Unde, excepta Missa, cetera omnia sacramenta, & munia substitutis exercenda permittebat, quod fuit, ad id ipsi, principi ex licentia licet, S. Congregatio censuit cogendos esse hujusmodi Rectores ad subeundum per scipios, & non per substitutos omnia munia, ad quod Parochi tenentur;

- tolerando autem ut per substitutos suppletam in illis tantum casibus, in quibus expeditus verbis Canonum, decretorum Concilii permisum est Parochi, ut per Vicarios coadiutores; vel substitutos possint officio suo fungi, quales sunt sicc. 5. cap. 2. vers. Archipresbyteri, legg. 6. cap. 2. in fine sicc. 21. cap. 4. imprincipi, sicc. 22. de Sacris. Missa, cap. 8. in fine, sicc. 23. cap. 1. ver. Eadem omnino, cap. de reform. matrim. sicc. 24. vers. Quod aliter, & vers. præterea eadem, & eadem sicc. 4.
- 6 Extenditur primo iurisdictio regula, ut habeat locum etiam fructus Parochialis sint validè tenues, puta virginis solidorum : nam nihilominus Parochius tenetur personaliter residere, ac per se ipsum deferire, c. Conquerente supra de Cleric. non resid. & nota. Hostis, in cap. fin. num. 5. eod. tit.
- 7 Imputandum enim est ei, qui beneficium tenuerit acceptavit, ut dicit Abb. in c. Conquerente, num. 6.
- 8 Quoniam hoc vendicat sibi locum, etiam Parochialis nullus habet fructus. Unde proposito dubio in S. Congregatione Concilij. An excusetur quis a residentia, quia fructus omnes Ecclesie relevanti reperiuntur, & nihil remaneat pro Rectori; vel quia Ecclesiam Parochiale parum à civitate distante obtinet; vel quia operam literaria in eadem civitate; ita tamen ut singularis diebus Dominicis sit in Ecclesia, vel ob aeris intemperie; vel quia locus in quo mansuris est Parochius, necesse habeat eus opera pro Magistro Grammatico; Responsum est in nullo ex his casibus excusari. Subveniendum est tamen inopiz Parochi ordinario, vel extraordiario auxilio, cap. Licit, infra de censib. c. Pius, 10. qu. 1. l. 1. C. nova redigil. l. His quoque, c. de alluvion. & nota. Hostis in d. Conquerente, num. 1. in ver. Vita necessaria. Et hodie est expressum in Decreto Concilii Tridentini, cap. 15. vers. In Parochialibus, sicc. 24. ut fuisse dixi supra in principio Capitul. num. 13.
- 9 Hinc eausi Canonici Collegiate Ecclesie, quoniam Canonicatus, & Parochiales tenuis redditus obtinebant, petroni dicta tenutum provideri per uniones, & interius non compelli ad residendum in Parochialibus, prout compellebant in viis Bull. Pij V. & Concilii Provincialis Mediolanensis. S. Congregatio censuit non posse superfundit Bullam Pij V. & Decretum Synodi Provincialis, sed scriendum ad Episcopum ut unisonius provideat.
- 10 Extenditur secundum eadem regula, ut habeat locum etiam numerus animarum sit validè exiguis.
- Unde S. Congregatio censuit, An Parochius tenetur residere, etiam si esset in illa Parochia tres tantum, vel quatuor incolae; Relpondit responderi.
- 11 Extenditur tertio ut nec sufficiat Parochium ubilibet residere infra limites Parochia, ed oporteat eum cum habitare in aliis Parochialibus, ut sicc. 5. fuit solutum.
- Eti in specie cum multi Rectores Parochialium Ecclesiarum in Dieceesis Eboten, tametsi proprias sedes Parochiales haberent, vel sicut percommodè possent alias conducere intra limites Parochia, tamen aut extra Parochiam, aut extra predictas sedes inhabent; & Episcopus quasvis sit quid agendum: Sacra Congregatio censuit Parochios teneri habitare in domo Ecclesie Parochiale, ac si domum non habeant, debere aliquam conducere, sicutem intra limites Parochia.
- 12 Similiter Michael Angelus Rector durarum Parochialium unitarum in territorio castri Delci ejusdem Feretranæ dieceesis petit declarari posse se in dicto castro residere, quod per statutum certae partis stadij à finibus Parochia distat. Primo, quia aliam domum non habet, præter illam, quam ibi ad hunc effectum olim Parochianam adificavit, quamvis ab immemorabili tempore alii Rectores omnes inhabitarunt, deinde quia his, quae ad curam spectant animarum, promptius potest ibi pra-

sto esse, quām intra fines Parochie; desluit enim inter utramque Ecclesiam flumen, quod media saltu anni parte vadari non potest, ita ut necesse sit per pontem transire, qui penes dictum castrum confectus est. Ac demum quia idem castrum nec januis, nec mervis cingitur, & Rector quandocumque liber exire potest; & die 15. Septembris 1607. S. Congregatio Concilij censuit Rectorum, qui hactenus in dicta domo in caltro exaudienda permittentibus Episcopis permanuit, fructus fecisse suos. In modo etiam deinceps posse Episcopū, si ita Parochianum ambarum Parochiarum unitarum consulum esse pro suo arbitrio existimaverit, permittere ut ibidem manere pergit, dum tamen dominicam proprie illam ex diuibus Ecclesijs unitis, cui hyperbo, vel alio tempore ob pluviam, & iterum difficultate propto effe non potest, quam primum adficeret, in eaque aliqua parte anni iudicium Episcopi arbitrio, quod ex necessitate Parochianorum, & temporum qualitate pro sua prudenter moderabitur, sicut Presbyterum qui in dicta Ecclesia celebrat, illigite Sacra admittit, & alia munia obeat Parochiali.

20. Nec est omittendum ex sententia S. Congregationis remedium, quod ex Decreto Concilij c. 13. s. f. 24. competet pro augendis redditibus exiguis Parochialium Ecclesiarum per Parochiarum symbola, vel collectas, competere etiam pro edificatione domus Parochialis. Unde in callo contingent respondit Episcopū debere officium suum ad faciendum Canonum prescriptum impartiri Parochio petenti ut Parochiali compellerentur ad contribuendum pro eisdibz intra Parochia adficiendis, cum ipse cogatur habitare domum rosticis cultoris terrarum Parochialium, & Ecclesie redditus non excederent sumnum scutorum quinqaginta.

21. Extenditur quartus praedicta regula, ut locum sibi vendicet etiam in Ecclesijs baptifinalibus; nam proposito dubio, An obtinens Ecclesiam baptismalem Plebaniam nuncupatam, teneatur ad residentiam; Etiam posse cum ea retinere beneficium Curarum S. Congregatio licet hujusmodi Ecclesia non sit Parochialis, neque Curata ex doctrina Pauli, Zabar, Vital-Genozel, Gomez, tamen quia agitur de actu principali ad salutem anima, & consibi sit erector, & paratus ad baptizandum quibus tenetur, & in misericordando haec sacramenta videtur electa industria personae & inter signa cognoscendi Curatum pricipue Cancelaria attendit si in ea adi. fons baptismalis: ideo censuit teneri ad residentiam, nec posse orationem hujusmodi Ecclesiam retinere una cum Canoniciatu, etiam confuta. Alius obicitur, An obtinens Ecclesiam baptismalem, cui incumbit sola cura baptizandi omnes infantes oppidi existentes sub cura Archipresbyteri, teneatur ad residentiam præsupposito quod in Ecclesia Archipresbyteri præter baptismum, alia Sacra menta ministrantur; die 20. Maij 1687. itidem censuit teneri.

22. Ac demum propositis dubiis, cujus etatis, & quibus Ordinibus initiatus sit debeat obtinens, vel retinet Ecclesiam Plebaniam nuncupatam Baptismalem tantum, an personaliter resideret, & an per seipsum baptizare teneatur, & an posset ab his excusare se, ac defendere confuetudine quadam, vel ab aliis non residenti, sed baptizandi per substitutum, attenta præterit Constitutione S.

nodali infra scripta, quia dat regulam recipiendi, & præbendi sacramentum baptismi in haec verba: (In)elligent an baptizandus de suo Plebanus sit, ad eosque pertinet illum baptizare; Quod si alieni competent esse Plebarus, ad proprium jubeant deferrit Plebanum, nulloque pacio cum baptizare præfumant, nisi vita periculi imminent, aut proprii Plebani licentia intercedat; & privilegio ratione Ecclesie Cathedrali a jure communis concessio ut in ea Diocesefari baptizati possint, in suo robore persistente.) Sacra Congregatio censuit si pueri baptizandi ad illam Plebaniam necessario deferantur, eam obtinentem debere tempore collationis attingere vige simum quintum annum, & infra annum ad Sacerdotium promoveri, personaliter residere, & per seipsum ubi legitime impeditus non fuerit, baptizare.

Sed cum qualibet Plebania habeat sub se aliquantum certas Parochiales, in quibus Sacramentum baptismi non administratur, & adiut fieret quasdam pro clariori intellectu Decreti, an pueri ipsius Plebis, quam ipsarum Parochialium Parochiani dicuntur necessario pro baptismo deferendi ad dictam Plebaniam, attenta prædictum dicta Constitutione; licet aliquando alio propter maiorem communitatem arbitrio parentum deterri contingeret; Responsum est hujusmodi pro pueris, secundum ea qua propomuntur, necessario deferri ad plebanum hujusmodi; & propterea in callo cum habere superius conscriptam decimationem.

24. Secundum nota in ver. Nisi, limitationem ad regulam, de qua supra in primo notabili, videlet ut non procedat in obtinens Parochiale annexam Dignitatem, vel præbenda, quia non teneat in Parochiali residere, sed in majori, & Parochiali derivere debet per Vicarium perpetuum; quod ex premissis habetur in c. Super eo, infra cod. tit. lib. 6.

Unde infer. Abb. hic in 4. notab. num. 5. ut non solum Dignitas, sed etiam præbenda ratione Ecclesie in qua sita est, censetur major Parochiali. Et ob hanc rationem putat Beneficiatum teneri derivere in præbenda, tanquam in inscrip. per seipsum, & in Parochiali per Vicarium. Pro quo facit littera ibi, In maior. Ecclesia. Certum est enim obtinens ex dispensatione duo beneficiia teneri in digniori residere, & alteri per Vicarium derivare, ut sentimus hic DD, per hoc limitantes glossam notabilem in c. Non posse, in ver. Retinetur infra cod. lib. 6. que dicit habentem duo beneficia incompatibilium ex dispensatione posse residere in quo maluerit, vel nunc in uno, & nunc in altero; debet enim illa glossa secundum Abb. restringi ad casum, quando beneficia sunt aequalia; locis si unum sit dignius altero, sicut præbenda est dignior parochiali. Sed certe si hoc verius effet, obtinens ex dispensatione præbendam, & Parochiali Ecclesiam, teneatur residere in præbenda tanquam in digniori.

Quod tamen est fallum, ut patet in Constitutione Pij V. quia incipit Caput eius, edita octavo idus Julij 1588, substatuit ut obtinens ex dispensatione Parochiale, & Canoniciatum, vel Dignitatem, etiam maiorem post Pontificale, in quibusvis Patriarchalibus, aut Metropolitanis, vel Cathedralibus, seu Collegiatis Ecclesijs tenentur, & obligati sunt ad residentiam in Ecclesia Parochiali, & ibi in diuinis defervendi sunt; ad idque per locorum Ordinarios cogi, & compelli possint, ac debant. Et præmitur ratio illa, cum prima,

& præ-

& principia debet esse cura animarum. Quæ ratio expressis habetur in alia Constitutione ejusdem Pij V. de qua infra num. 15. ubi in principio sic legitur. (Quantum animarum cura ceteras omnes superat, & excellit tanto nos impensis provide ne necesse est ut id officiū genus omni ubiq' adhibita industria excolatur. Ad hoc cap. Cum sit art. supra de statu, & qualit. Atque ita quod spectat ad rem præsentem, dignior habetur Parochialis Ecclesia quoque alio beneficio non Cartero. Et

28. mento; Nam personalis residentia in Parochialibus immittitur jure dicto, ut in decreto Concilii Tridentini cap. 1. s. f. 23, & dictum est supra in primo notabili. In alijs vero beneficiis inducta est ex Constitutione Ecclesie, ita ut propter valet consuetudo in eis non residendi, & fructus in absentia percipiendi, ut est textus in cap. Cum omnes, & ibi dixi num. 18. supra de Constitutione, cum ramen conclusio non residentia beneficij. Curatis sit corruptela, ut dicitur in d. cap. 1. Vera igitur ratio cur obtinens Parochiale annexam præbenda non teneat residere in præbenda, non est quod præbenda sit dignior, si florim a parochiali consideretur, ut puravit Abbas, sed quia beneficium acceffor, & percepit annuum amittere nomen beneficij, & induit naturam beneficij, cui est sumptum, & effectu illius prædium, ut colligitur ex textu in cap. Recolentes, s. fine, infra, de statu Monachorum, Oldrad. conf. 257. Factum est, nn. 15. vers. Fundata igitur, & dixit Rota decr. 370. alias ita reb. Eccles non alienam in artig. & apud Cardin. Seraph. decr. 1078 num. 6. Doctor in c. Datus, ille Leonis, de elect. & ibi dixi num. 21. & in cap. Licet, num. 68. infra codem. Ethoc respectu in hac Decretal Dignitas, vel Præbenda dicitur

30. major parochiali. Fator tamen verum esse quod dicit Abbas, videlet obtinens ex dispensatione duo incompatibilium ita demum posse residere in quo maluerit, si sunt aequalia. Et ita est limitandum glossam in d. cap. Non posse. Secus si unum sit dignius altero, prout Dignitas Curata cum simplici Parochiali, quia teneat residere in Dignitate tanquam in digniori.

Unde contra controversia, An obtinens ex dispensatione Apostolica duas Parochiales unitas, in quibus non residet, nec unquam residerit, & Preposituram Collegiatam, cui annexa est cura animarum, & in qua haec residerit, posset dictis parochialibus, seu carum fructibus privari, præcipue cum Ordinariis per ecclesias omnes morientur ad residentiam in suis Parochialibus Ecclesijs sub pena privations. Sacra Congregatio censuit non posse privari ex exercitu Curæ prepositurae in omnibus suis præpositis. Ipleque eam exercit, & exercet. Quoniam si nolle resideret in Præpositura esse cogendam, cum ea sit dignior, & quis teneat residere in digniori ex beneficiis pluribus, quia obtinere posset.

31. Similiter si duobus beneficiis sint æquæ principaliter unita, Beneficiatus teneat residere in digniori; ac si per omnia æquæ sint, in quo maluerit. Unde cum Andreas Abulensis declarari potuerit, an cum ipse obtinens duas Parochiales ad invicem unitas, licet sibi in utra malleat residere, Responsum est. Si illa parochiales sunt ad invicem æquæ principaliter unitæ, ita ut altera non dicatur annexa accesiōne; & æquales sint, ita ut neutra ipsa cum habeat titulum Dignitatis, posse Rectorem Prof. Fagn. in l. part. tertij Decretal.

eligere in utra earum residentiam.

32. Verum hoc procedit, ut prædicti, si per omnia sint æquales, alia fecerit. Ideo que suborto dubio, ut dicitur Ecclesias fuerint unitæ, in qui sit residentium; Responsum est esse residentium in digniori, quod si non collet que sit dignior, in frequetiori. Quod si una fuerit extra, & altera intra urbem, esse residentium in ea, que est intra.

Hoc, ut vides, procedunt in Parochialibus non unitis, vel in unitis æquæ principaliter. At vero cù Parochialis subjectivæ, & accessoriæ annexa est præbenda; tunc residentium est in præbenda, quia propter unionem subjectivam dicitur major, & Ecclesias annexa deleriendum est per Vicarium perpetuum. Extra intelligitur textus, quia per unionem accessoriæ extinguitur titulus Parochialis; & Parochialis efficitur membrum beneficij, cui est annexa, ut p. 2dixi, & idem Abbas facetur. Quod adeo verum est, ut etiam Parochialis Ecclesia sit accessoriæ, & perpetuo unito beneficio simplici; Nilominus Beneficiatus non sit obstrictus ad residentium in Parochiali, ut si sit patet in quæcunque sequenti, propter item n. 39.

Dixi perpetuo, quia unio ad vitam non exigit à residenti. Unde cum fuerit dubitatum, An in Parochiali Ecclesia unita præbenda in Cathedrali ad vitam præbendati per se instituti Vicarius perpetuus; Et posito quod non, An præbendarum tenetur se promovere facere ad ordinem Presbyteratus, vel satisfactum sit Canonici deputando Vicarium ad vitam præbendati, Sac. Congregatio censuit Parochiales unitas Canoniciatu ad vitam non liberare obtinentes, qui teneantur se promovere facere, & residere in eis.

34. Quidam Parochialibus unitis olim Canoniciatis Cathedrali Ecclesiæ postea destrutis contigit hic casus in regno Sardinia, in quo sunt tres Archiepiscopatus, & quatuor Episcopatus, & enibz eorum unita sunt duæ, vel tres Ecclesiæ Cathedrales destructæ, in quibus nulla est residentia Canonorum. Et cum olim his Canonibus intra Cathedrales predicatorum, antequam deltruuerentur, plures Ecclesiæ Curatae unitæ fuissent; postea abusus invaserunt ut appellarentur Canoniciatus; & hoc prætextu plures à multis obrivabantur, & in nulla residendo fructus lucrabantur omnium, constitutus tantum in papa Ecclesiæ Vicarij, qui nomine illorum Sacramenta ministrarent. Et cum Episcopi dicti Regni Sacra Congregationem pro opportuno remedio consolarentur: S. Congregatio censuit cogendos obtinentes has Ecclesias Parochiales in eis residere, si modò non sint supprese, donec Cathedrales destructæ reficiantur, vel Ecclesiæ consistentes, quibus unitæ sunt destructæ, non indigent residentia Canonorum. Secundum quam sententia Pius V. edita Bullam, quod obtinentes Dignitatis, & Canoniciatus in Ecclesiæ destructis aulam habere locum in eis contendenter, sed singulis in singulis Parochialibus residerent.

35. Porro edita per Pium V. Bulla qua cavebatur obtinentes in Insula Sardinia parochiales annexas Canoniciatus Cathedralium destructarum, tenevi in Parochialibus residere, Archipresbyteri, & Canonici Civitatis Calreni, sub prætextu quod eorum Cathedrales Ecclesiæ adhuc intacta maneret, & æquales sint, ita ut neutra ipsa cum habeat titulum Dignitatis, posse Rectorem O. Epi-

Episcopalem, obtinuerunt à Pio V. Motum proprium, in quo exp̄sē dispensatur Archipresbyterum, Canonicos, & Capitulo in corum antiquo statu, nomine, & dignitate perpetuo relinquuntur. Verum Episcopus Algaren, adiit Sanctissimum narrantio Motum proprium predictum recendū ad terminos Bullæ prius editæ, quia ex unione, quam exhibuit, confabat Canonicatis Ecclesiæ Castren, cum suis præbendis fuisse translato ad Ecclesiæ Algaren. Et id non posse diffingere eos Canonicos residentiam in dicta Ecclesiæ, prout faciunt nullibi residentes; præterim quia si Canonicis Cœlum non extinguntur, Parochiales illis annexæ debita residentia defraudentur. Sanctissimus negotium hoc rotum Congregationi Concilij decidendum comiſſit, quæ censuit illum fecundum Motum proprium Pij V. obtinentem ab Archipresbytero, & Canonicis Calren, reducendum cile ad terminos juris, & prime illius Constitutionis Pij V. Et ita iusit Sanctissimus obit vari. Constitutio hæc de re edita est Calens Octobr. anno 1568. Et incepit, *Quoniam animarum cura*. Et habetur in Bulle, tom. 2. pag. 271.

36 QUÆRÒ de quaſiſone facta. Raphael Miralles Hispanus habet in Diocesi Illerden, duas Parochiales Ecclesiæ, quarum altera titulio *S. & Salvatoris de Almenara ruralis* est, carente populo, & in aliis à ducentis annis, & ultra, ita in praefatis sito habitu Curata: Alteraverò sub titulo *S. Marie de Balda* ab immemorabilis tempore accessoriæ, et perpetua unita est dicitur Parochialis Curia *S. Salvatoris*, ne ultra harum Ecclesiæ resedentur unquam Reatores supra bonum memoriam sed tantum confuevit præfici Vicarius amovibilius in Ecclesiæna, juxta decreta Concilij Tridentini cap. 7. ſeff. 7.

Confundit enim Raphael Sacrum Congregacionem Concilij, utram dictæ Parochiales habeant onus residentiæ, & An sint cum alia parochialis incompatibiliter?

Et quidem quadam Ecclesiæ *S. Mariae* res videatur carere omni difficultate, quia cum ut proponitur non à quæ principaliiter, sed accessoriæ unita sit Parochialis *S. Salvatoris*; suppossumus quod titulus per hujusmodi unionem subjectivam, affecta est veluti per diuinam Ecclesiæ, cui est unita, ut dictum est supernam. 29. idcoque non residentiam requiri, ut hic patet in ver. 7. nec est hoc capite incompatibilis cum alia Parochialis probat tex. apertus in cap. *Super eo de præbendis in s. ubi statutum nullam requiret prædicationem ut quis possit habere perfornatum cum cura, & præbendam, cui sit annexa Ecclesia parochialis;* atque ita ibi notant gl. in verb. *Non obvier.* Jo. And. in somm. illius tex. Archid. & Franchus prope fin. in verb. *Obvier.* Gemin. num. 4. Jo. Mon. & Probus num. 1. & seq. Atque ita observatur prædictum testatur illuc Gemin. & Lap. alleq. 36. vers. *Absque dispensatione, prope fin.*

37 Rationem assignat hic Innocent. num. 1. in ver. *præbenda.* Quia, inquit, cum causa prohibitionis habendi plures Parochiales sit, quia non potest apud ultramque residere, & per se curam agere, cap. *Quia non nulli,* & cap. *Relatum,* & cap. *de Cler.* non resident, & causa celst in Parochiali annexa, quia residere non tenetur ut hic; item cum prohibitiō de jure communī celst in præbenda, hinc

apparet quod constitutio *De multa*, locum non habet. Ita Innocent. cum quo reliqui transirent.

39 Quia in re non est opus prolixiori disputatione, quia jam S. Congregatio censuit obtinente duas Parochiales non teneri alteram dimittere, si una ex his tanta sit dignitas, vel beneficio simplici perpetuo, & accessoriæ, quia per talen unionem parochialis desinit esse parochialis, & affluit sicutum beneficii simplici, vel dignitatis, cui annexa est. Hinc etiam responsum est in Parochialibus perpetuo, & accessoriæ unitis non requiri, rām examini per concursus à Concilio Tridentino prescriptam in cap. 18. ſeff. 24. Er in specie cum dubitum fuerit an in collatione Dignitatis non cupate Abbatia De la Stej, cui unita erat Parochialis Ecclesiæ de Valera, & requireretur examen per concursum: S. Congregatio censuit non requiri, dummodo hæc unita auctoritate Sedis Apostolicae, ac perpetuo, & accessoriæ facta sit.